
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 22 de março de 2013. Edição n° 1144 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1144 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO N.º 07/2013 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de março de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 123/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 22 de março de 2013, a Portaria n.º 2221/2012, que designou a Dra. LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, Promoto-

ra de Justiça de entrância final, ID n.º 3343790, para exercer a função de Presidente da Comissão de Gestão Estratégica de Pessoas 

– CGEP (Port. 0568/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 22 de março de 2013, a Dra. DÉBORA REGINA MENEGAT, Promotora de Justiça de entrância final, ID n.º 3433706, 

para exercer a função de Presidente da Comissão de Gestão Estratégica de Pessoas – CGEP (Port. 0569/2013). 

- a contar de 22 de março de 2013, a Dra. LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, Promotora de Justiça de entrância final, ID n.º 

3343790, para exercer a função de Presidente Suplente da Comissão de Gestão Estratégica de Pessoas – CGEP (Port. 0570/2013). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 13 de março de 2013, a carga horária da servidora RAQUEL BATISTA OURIQUE CAIRO-

LI, Assessor Superior, ID n.º 3448851, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00958.01109/2013-1 - Port. 0577/2013). 

AUTORIZAR 

- a servidora CRISTINA FERNANDES MANSUETI, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3438376, para, sem 

prejuízo de sua remuneração, afastar-se parcialmente de suas funções, por 01 (um) ano, a contar de 19 de março de 2013, a fim de 

frequentar curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Sul na forma do Artigo 125 

da Lei 10.098/94 e do Provimento n.º 42/2008, devendo retornar às suas funções normais ao término do referido curso, bem como 

comprovar, junto à Divisão de Recursos Humanos deste Órgão, a sua matrícula e frequência (Port. 0580/2013). 

- no dia 19 de março de 2013, o afastamento do servidor EVANDRO ROCHA SATIRO, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 

3392970, para prestar prova oral do I Concurso Público ao ingresso na carreira de Defensor Público do Estado do Paraná, nos ter-

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto Fundamento Legal 

4236-0900/12-2 2066 
Escola Est. Prof. Maria Margarida – Bento 

Gonçalves 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4234-0900/12-7 2065 
Brigada Militar CRPO Serra – Bento Gonçal-

ves 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4235-0900/12-0 2064 Escola Est. Prof. Ulysses Leonel 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4237-0900/12-5 2067 Escola Est. Princesa Isabel 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

4559-0900/12-9 2092 APAE – São Marcos 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 e 

Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de março de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1144 

 3 

mos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da 

Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida 

a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 7.672/82, 

combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 (Port. 0583-

/2013). 

EXONERAR 

- a pedido, o servidor FELIPE WILEMBERG ANTUNES, ID n.º 

3788652, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-

07, deste órgão (Port. 0594/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de março de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2769-09.00/12-2 

CONVITE N.º 32/12 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a cláusula primeira 

do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Obra e Serviços de Enge-

nharia – AJDG n.º 161/12, celebrado com a empresa Pinoh 

Engenharia Ltda., decorrente do Convite  n.º 32/12, para fazer 

constar que os valores a serem acrescidos e suprimidos são 

os que seguem abaixo e não como constou:  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 3466-09.00/12-7 

CONVITE N.º 45/12 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

acréscimo ao objeto do ajuste, de materiais e serviços; prorro-

gação do prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 

15 (quinze) dias, a contar de 23 de março de 2013; VALOR 

TOTAL A ACRESCER: R$ 3.133,61; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 65, inciso I, b, e § 1º, e artigo 57, § 1º, inciso IV, da Lei 

Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PROCESSO N.º 1811-09.00/12-5 

 

CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRÔNCIOS 

LTDA.; OBJETO: Suprimir, do objeto do ajuste, a contar de 1º 

de março de 2013, 01 (um) posto de monitoramento de alar-

me, instalado no prédio sede das Promotorias de Justiça de 

Parobé, situado na Rua Gonçalvina Nunes Martins, nº. 50, 

resultando na supressão, ao preço do ajuste, dos seguintes 

valores: a) valor mensal do serviço de monitoramento de alar-

me: R$ 250,00, b) valor unitário do atendimento ao chamado 

do contratante: R$ 20,00; Suprimir, do objeto do ajuste, a 

contar de 1º de março de 2013, 01 (um) posto de monitora-

mento de alarme, instalado no prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Novo Hamburgo, situado na Rua Dr. Bayard de 

Toledo Mércio, n.º 160, resultando na supressão, ao preço do 

ajuste, dos seguintes valores: a) valor mensal do serviço de 

monitoramento de alarme: R$ 325,00, b) valor unitário do a-

tendimento ao chamado do contratante: R$ 30,00; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei 

Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de março de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula de Termo de Convênio 

PR.00686.00006/2013-9 

 

Signatários: Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e Registro de Imóveis da 1ª Zona de Porto Alegre. Objeto: 

Disponibilização dos serviços de consulta online às matriculas 

imobiliárias e fornecimento de certidões digitais. Prazo de 

vigência: 01 (um) ano, a contar de 20/03/2013, data de sua 

assinatura, prorrogado automaticamente por período indeter-

minado. Repasse e contrapartida: Não envolve transferência 

de recursos financeiros. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

março de 2013. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

  MATERIAL 
MÃO DE 

OBRA 

VALOR 

TOTAL 

A ACRESCER R$ 3.802,17 R$ 589,53 R$ 4.391,70 

A SUPRIMIR R$ 9.203,47 R$ 1.685,75 R$ 10.889,22 

Total a  

Suprimir 
R$ 5.401,30 R$ 1.096,22 R$ 6.497,52 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-03-22T09:44:03-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




